از نظرگاه اهل بهاء کتاب تاریخ نبیل اعظم زرنندی موثق‌ترین و یکی از مفصل‌ترین تواریخ شناخته شده ظهور و وقایع دیانت بانی و بهائی است که به وسیله یکی از پیروان شیدائی و ثابت قدم امر بهائی یعنی جناب محمد نبیل اعظم زرنندی به رشته تحریر درآمده است. این کتاب در ایام اقامت نبیل زرنندی در مدینه، عکاً مرقوم شده و تاریخ شروع کتابت آن بنا به قول نبیل که ذیلاً نقل خواهد شد در ماه ذی‌قعدة سنه ۱۳۰۵ ه. ق. (۱۸۸۸ م.) بوده است. نبیل تحریرات اولیه خود را در ۱۹ جمادی الاول سنه ۱۳۰۷ ه. ق. (۱۲ ژانویه ۱۸۹۰ م.) تمام نموده و پس از مراجعات و اصلاحات بعدی بالاخره در ۲۶ ربیع الاول سنه ۱۳۰۸ ه. ق. (۱۰ نوامبر ۱۸۹۰ م.) آن را تکمیل کرده و به اتمام رسانده است. مسوده خطی تاریخ نبیل که به خط نویسنده آن در مرکز جهانی بهائی در حیفای محفوظ می‌باشد حاوی ۱۰۱۴ صفحه است و هر صفحه آن به طور متوسط شامل ۲۲ تا ۲۴ سطر می‌باشد و اندازه صفحات کتاب ۲۱ × ۲۵ سانتی‌متر است.^۱ نبیل صفحه اول کتاب خود را با نقل

چنین پیداست که نبیل متدرّجاً و به تفریق آنچه را که می‌نوشته برای جمال اقدس ابهی^۵ ارسال می‌داشته و میرزا آقا جان خادم الله اوراق واصله را در محضر مبارک قرائت می‌نموده و سپس نبیل در جریان نظریات آن حضرت قرار می‌گرفته است.

نبیل در موضعی از تاریخ خود که قضایای شهادت شهدای سبعة، طهران را در سنه ۱۲۶۶ هـ. ق. (۱۸۵۰ م.) شرح می‌دهد در تاریخ خود چنین می‌نویسد:

«... نگارش من که به اینجا رسید قسمتی را که فراهم شده بود به حضور حضرت بهاء‌الله تقدیم کردم. هیکل مبارک با کمال لطف و مرحمت مرا احضار فرمودند و به برکات خویش سرافراز ساختند. من در سجن عکا در جوار منزل جناب کلیم منزل داشتم که حضرت بهاء‌الله مرا احضار فرمودند.

مثلاً واضح است که در ذکر تاریخ شهادت حضرت ربّ اعلیٰ نبیل زرنندی روز یکشنبه بیست و هشتم شعبان سنه ۱۲۶۶ ه. ق. را در تاریخ خود ثبت نموده^۶ در حالی که یوم بیست و هشتم شعبان در سنه ۱۲۶۶ ه. ق. روز دوشنبه بوده است.^۷ همچنین بر اساس مندرجات تاریخ نبیل در کتاب عالم بهائی چنین آمده است که سفر جمال قدم به سلیمانیه در روز چهارشنبه ۱۲ رجب سنه ۱۲۷۰ ه. ق. (۱۰ آپریل ۱۸۵۴ م.) صورت گرفته^۸ در حالی که بر اساس تقاویم تطبیقی آقایان نجم‌آبادی (ص ۱۲۴) و سرلتی (ص ۱۴) روز ۱۲ رجب یا ۱۰ آپریل روز دوشنبه بوده است.

517.

و نیز نگاه کنید به مطالع الانوار، ص ۵۴۸.

۷- نگاه کنید به جدول مندرج در صفحه ۱۰ کتاب تقویم تطبیقی یکصد و چهل و یک ساله اثر آقای حسام سرتلی که در آن روز ۲۸ شعبان ۱۲۶۶ ه. ق. با روز دوشنبه برابر می‌شود. جالب توجه است که مطابق زیرنویس

مندرج در ذیل صفحه ۵۱۷ تاریخ نبیل انگلیسی روز ۲۸ شعبان سنه ۱۲۶۶ هـ. ق. برابر با ۹ جولای ۱۸۵۰ م. تعیین شده و روز ۹ جولای ۱۸۵۰ م. مطابق تقویم آقای سرلتی (ص ۱۰) روز سمشنبه بوده است.

8- *The Bahá'í World* (Haifa: Bahá'í World Centre, 1986), vol. 18, p. 602.

9- David Hofman, *George Townshend* (Oxford: George Ronald, 1983), p. 62.

10- *Bahá'í News*, No. 56, Oct.-Nov.